Дело № 5-342/2/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 июня  2022 года                                Республика Татарстан,  г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка № 2 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Хайбуллина Л.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ,

в отношении Никитина С Н,
У С Т А Н О В И Л:
04 апреля 2022 года в 17 часов 27 минут Никитин С.Н., находясь  у дома ХХХХ, управляя транспортным средством ХХ, государственный регистрационный знак ХХ будучи участником дорожно-транспортного происшествия, в нарушение пункта 2.5 Правил дорожного движения РФ, не зафиксировал свое транспортное средство, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
В судебном заседании Никитин С.Н. вину признал, раскаялся, пояснил, что 04 апреля 2022 года, проезжая по внутренней дороге по улице ХХХХ, номер дома не помнит, и пропуская встречную машину, прижался в правую сторону. Остановился посмотреть какое расстояние осталось до припаркованной машины. Удара не почувствовал, на припаркованной машине сигнализация не сработала. Было сомнение, что задел припаркованную машину, поэтому некоторое время ждал, никто не вышел. Чтобы не задерживать движение уехал. Осмотрел свою машину, царапин не было. Ранее на правой двери была незначительная вмятина. Просит не лишать его права управления транспортными средствами.
В судебном заседании защитник Никитина С.Н. – ХХХ. пояснил, что 04 апреля 2022 года Никитиным С.Н. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ. Никитин С.Н. вину признал, раскаялся, хотел в судебном заседании принести извинения потерпевшей и предложить компенсацию, просит назначить наказание в виде административного ареста.
В судебном заседании свидетель ХХХ. пояснил, что потерпевшая ХХХ. принесла видеозапись, при просмотре которой транспортное средство ХХ, государственный регистрационный знак ХХ, проезжая у дома ХХХХХ, пытаясь уступить дорогу другой машине, прижался к припаркованной машине ХХХХ, которая стояла передними колесами на бордюре. От удара машина сдвинулась с места.  После чего Никитин С.Н. вышел из машины, осмотрел ее и уехал. В начале мая ХХХ. был задействован на мероприятиях. В 20-х числах мая 2022 года позвонил Никитину С.Н., чтобы пригласить его для составления протокола об административном правонарушении, но Никитин С.Н. пояснил, что он находится в командировке, в связи с чем вызвал на 06 июня 2022 года. При беседе Никитин С.Н. пояснил, что не почувствовал удара. При осмотре его машины были обнаружены повреждения на обоих дверях справа, на заднем правом крыле. Повреждения были значительные, которые могут произойти при данном ДТП. Он пояснил, что повреждения получил ранее, но данные ДТП не оформлял. Из видеозаписи видно, что при передвижении машины, повреждения на транспортном средстве ХХХХ, государственный регистрационный знак Е042НУ/716, до столкновения не имелись,  а появились после столкновения. В отношении Никитина С.Н. составлен протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Выслушав Никитина С.Н., защитника ХХХ свидетеля ХХХХ изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу о том, что виновность Никитина С.Н. в совершении административного правонарушения установлена.

Пунктом 1.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - ПДД РФ) установлено, что дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

В силу пункта 2.5 ПДД РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил дорожного движения, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В соответствии с пунктом 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

В силу части 2 статьи 12.27 КоАП РФ оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт совершения Никитиным С.Н. административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении ХХХ от 06 июня  2022 года, в котором изложены обстоятельства дела, замечаний от Никитина С.Н. не содержит;

- схемой места совершения административного правонарушения от 06 апреля  2022 года;

- протоколом осмотра транспортного средства от 06 июня 2022 года;
- объяснением ХХХ
- объяснением Никитина С.Н.;
- рапортом инспектора ДПС ГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району;
- постановлением ХХХХ от 06 июня 2022 года о привлечении к административной ответственности Никитина С.Н. по части 1 статьи 12.15 КоАП РФ;

- CD-R диском с видеозаписью;
В судебном заседании была исследована видеозапись, имеющаяся на оптическом CD-R-диске, приобщенная к материалам дела об административном правонарушении, на которой зафиксировано совершение Никитиным С.Н. административного правонарушения.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

Действия водителя, оставившего в нарушение требований пункта 2.5 Правил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи12.27 КоАП РФ.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения РФ.

В силу пункта 1.6 Правил дорожного движения Российской Федерации, лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Из материалов дела достоверно следует, что Никитин С.Н. покинул место дорожно-транспортного происшествия, не вызвал сотрудников полиции.  Оставление Никитиным С.Н. места дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, зафиксировано в протоколе об административном правонарушении, составленном с соблюдением требований статьи 28.2. КоАП РФ, а также на видеозаписи.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных статьей  24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд не усматривает. Оснований для освобождения Никитина С.Н. от административной ответственности и признании совершенных им деяний малозначительным не имеется.

При таких обстоятельствах, Никитин С.Н. подлежит привлечению к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер административного правонарушения, личность Никитина С.Н., его отношение к совершенному правонарушению.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающим административную ответственность, судом не установлено.
Учитывая указанные обстоятельства, с учетом личности Никитина С.Н. и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд приходит к убеждению о необходимости применения в отношении Никитина С.Н. минимального наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:
признать Никитина С Н виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ и назначить ему  наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Разъяснить, что в соответствии со статьей  32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения копии постановления, через мирового судью.
Мировой  судья                                                                           Л.Х. Хайбуллина

4